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1971 et resolutionsforslag vedrørende områ- 
der under portugisisk administration. For- 
slaget havde været genstand for uformelle 
konsultationer med andre grupper, herunder 
med repræsentanter for de nordiske lande. 

Den pågældende afro-asiatiske redakti- 
onsgruppe havde givet resolutionsforslaget 
en betydelig mere realistisk udformning end 
tilfældet var med forrige års resolutionstekst 
og gennem en vis imødekommenhed over for 
de synspunkter, der blev fremsat fra anden 
side under de ovennævnte konsultationer, 
blev den endelige udformning acceptabel for 
et meget bredt udsnit af medlemskabet. 

I resolutionens operative del fastslås den 
umistelige ret til ': selvbestemmelse for be- 
folkningen i områderne under ' portugisisk , 
administration (operative 1). Den portugisi- 
ske regering fordømmes for at nægte befolk- 
ningerne retten til selvbestemmelse (opera- 
tive 2), for at føre kolonikrig (operative 3), 
og for vilkårlig bombning af civile mål (ope- 
rative 4), ligesom samarbejdet mellem Por- 
tugal, Sydafrika og minoritetsregimet i Syd- 
rhodesia fordømmes (operative 5). Den por- 
tugisiske regering anmodes om at afstå fra 
brugen af kemiske ;krigsmetoder (operative 
6) og at behandle tilfangetagne frihedskæm- 
pere og beskytte civilpersoner i overens- 
stemmelse med principperne i de relevante 
Genéve-konventioner (operative 7), samt 
omgående at anerkende selvbestemmelses- 

. retten, ophøre med kolonikrig, erklære ube- 
tinget politisk amnesti Og afstå fra overgreb 
mod uafhængige nabolande (operative 8). 
Der appelleres påny til alle stater, og især de - 
medlemmer af NATO, som fortsætter med 
at yde bistand til Portugal, om at" tilbage- 
holde enhver bistand til Portugal (operative 
9), ligesom alle stater anmodes om at ophøre 
med handlinger, som støtter udnyttelsen af 
områderne og deres befolkninger (operative 
10). De regeringer, der endnu ikke har været 
i stand til at forhindre egne borgere og sel- 
skaber under deres jurisdiktion i at deltage i 
Cabora Bassa-projektet og et lignende pro- 
jekt, anmodes om at tage alle nødvendige 
skridt i så henseende (operative 11). Foran- 
staltninger i forbindelse med de pågældende 
områders repræsentation som associerede 
medlemmer af Det økonomiske Råd for 
Afrika (ECA) godkendes' (operative 12). Alle 
stater og særorganisationer anmodes om i 

samråd med OAU at give befolkningen i 
områderne den nødvendige Moralske, og 
materielle bistand (operative 13). Sikker- 
hedsrådets opmærksomhed henledes på situ- 
ationen i områderne med henblik på at 
overveje at tage effektive skridt i henhold 
til FN-pagten (operative 14). Endelig anmo- 
des generalsekretæren om at intensivere 
uddannelses- og træningsprogrammerne for 
befolkningerne samt berette til 2'7. general- 
forsamling om skridt taget til efterlevelse af 
de forskellige bestemmelser i resolutionen 
(operative 15;'17), bl. a. ved henvendelse til ' 
홢alle stater". 

Efter resolutionsforslagets fremlæggelse 
påpegede den portugisiske repræsentant, at 
den fremgangsmåde Det økonomiske Råd 
for Afrika (ECA) havde foreslået vedrørende 
udpegelsen af repræsentanter for Mozambi- 
que, Angola og Guinea (Bissau) var i strid 
med ECA's forfatning og med principperne i 
folkeretten. Portugal og kun Portugal 
kunne udpege de pågældende repræsentan- 
ter. ' ; , ..'홢홢홢홢홢 

Forslaget blev vedtaget af udvalget den 
3. december 1971 med 99 stemmer for (afro- 
asiatiske, latinamerikanske og østeuropæi- 
ske lande samt Australien, Canada, Dan- 
mark, Finland, Grækenland, Holland, Ir- 
land, Israel, Japan, New Zealand, Norge, 
Sverige og Østrig), 6 imod (Brasilien, Portu- 
gal, Spanien, Storbritannien, Sydafrika og 
USA), medens 6 afstod (Argentina, Belgien, 
Costa Rica, Frankrig, Italien og Malawi). 

De nordiske lande bortset fra Island, der 
ikke var til stede-under afstemningen, samt 
flere andre vestlige lande afgav stemmefor- 
klaringer, hvori der blev givet udtryk for 
værdsættelse af de bestræbelser, ; der var 
gjort fra den afro-asiatiske gruppes side for 
at gøre resolutionsteksten acceptabel for et 
bredt udsnit af medlemskabet. I  den danske 
stemmeforklarmg, der blev afgivet forud for 
afstemningen hed det: f 
홢Den danske delegation agter at stemme 

for resolutionsforslaget vedrørende spørgs- 
målet om områder under portugisisk admi- 
nistration. Grunden hertil er, at vi fortsat 
må fastholde, at problemerne vedrørende 
disse områder må løses ved nøje anvendelse 
af princippet om selvbestemmelse, og at vi 
dybt beklager, at, der intet fremskridt, er 
sket med . hensyn til disse problemers løs- 


